

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Aby być zapisanym do Księgi Obywatelskiej, pomiędzy innymi dowodami potrzebny jest także dowód złożonej przysięgi na wierność MONARZOM. Ostateczny termin do złożenia takiej przysięgi wkrótce upływa. —

W zeszłym tygodniu zgromadzenie tutejszych *Kowalów* z paradą przeprowadziło swoją gospodę na ulicę Piekarską, mnóstwo Ludu towarzyszyło temu obrzędowi który się odbył świetnie i porządnie. w niektórych miastach Angielskich takie obrzędy odbywają się z wielką uroczystością i znacznym kosztem. Niedawno w Preston Cech krawiecki aby na podobnych uroczystościach miał pierwszeństwo, dowiódł iż Krawcy są najdawniejsi rzemieślników od stworzenia świata, bo pierwszy Rodzice *Adam i Ewa* najprzód doznali potrzeby odzieży od wszystkich innych, na co wszystkie cechy musiały się zgodzić.

Wexlarze kupują Dukaty Holen: po zło: 20 groszy 9, przedają po zło: 20, gr: 14. Assygnały Ross: 100 Rubli, kupują po zło: 177 gr: 15, przedają po zło: 179. Na złocie Polskiem dają 5 od 100. z *Peterzburga*.

w *Gazecie Ruski Inwalid* umieszczony jest rozkaz dzienny, w którym N: CESARZ i KRÓL oświadcza swe najwyższe zadowolenienie z porządku, sprawności i czystości jakie znalazł oglądając Szpitale Wojskowe w Warszawie. — Nowa Karetka w której N: CESARZOWA iechała w dniu Jmienia N: PAŃA, kosztuje 82,000 rubli. — Dla pomnożenia Ludności w Kraiach *Syberji*, Rossjanie zamieszkałi w tamtych krajach są uwolnieni od pełnienia powinności rekruckiej. — Najma-

Fourier Warszawski.

iętniejszym z Obywateli Państwa Ross: iest Hrabia *Szeremetow*, ma on (dopiero lat 18, odbył) teraz *examen*, i otrzymał patent iako Chorąży Gwardji Konnej. Na przyszłą wiosnę ma otrzymać zezwolenie zwiedzenia obcych Kraiów. — D. 14 Września: w Giełdzie Petersburskiej, przy uroczystym obrzędzie postawiono popiersie N: PAŃA, zrobione z marmuru przez P. *Martos*, to popiersie iest kolosalnej wielkości, pod niem napis: *Alexandrowi I wdzięczne zgromadzenie Kupców*. Na obiedzie danym tegoż dnia przez Kupców, znajdowały się najznakomitsze osoby. —

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Grecja.

Gazeta Hamburg: pod Artykułem z Odessy donosi, iż w *Stambule* Turcy niezmiernie cieszyli się, są bowiem pewni że powstanie Greków już iest ukończonem. Słychać iż Sultan ma ogłosić powszechne przebaczenie, ale nieszcześliwa wyspa *Scio* iest dostatecznym przykładem ile można ufać takowej łasce. Mówią że Poseł Angielski miał oświadczyć iż opusci swe poselstwo gdyby się ieszcze takie okropności wydarzyły iak na *Scio*, a gdy tenże Poseł obstawał aby zachowane były prawa ludzkości, Minister Turecki odpowiedział iż Rząd Turecki niemieszal się do powstania Greków na wyspach Jońskich zostających pod władzą Angielską, przeto niech nikt się nie miesza do tego co czyni Porta z Grekami. — Ministerjalne Paryzkie Gazety ciągle sprzyjają sprawie Greckiej, ale radzą żeby Grecy iestli im fortuna nieposłuży w boju, nieufali amnestji Tureckiej, coż w takim przypadku mają Grecy uczynić? oto z wszystkimi bogactwami udać się do *Frajcji* która ich z go-

ścinością przyjmie. Gazeta Hamburgska dodaje iż każdy kraj Chrześcijański chętnie przyjmie szukających przytułku Greków, lecz mówiąc szczerze idzie tu oto aby przyjąć bogatych Greków iich majątki, coż się stanie z ubogimi Grekami? kto ich przyjmie wtak znacznej liczbie? dla biednych wszędzie bieda! — Do *Belgradu* przybyli podróżni z *Laryssy* donoszą: że *Churszyd* był w *Laryssie* dnia 28 Sierpnia i wydawał rozkazy zbierania nowego Tureckiego wojska. Przywołał Biskupów Greckich zostających pod jego władzą iako zakładników, i przekładał łagodnie aby się udali do *Morei* w celu nawracania Greków, czyli zachęcenia ich aby się poddali na łaskę *Sułtana*, dodał *Churszyd* iż Grecy od Chrześcijan niczego się już spodziewać niepowinni, szukać tylko mogą dalszego szczęścia w wspianości Turków! Mówią że ci Biskupi udali się do *Morei* dopełniając życzeń *Churszyda*, lecz inni zaprzeczają tej wieści. — z *Korfu* taka doszła wiadomość: Grecy w *Koryncie* zabrali owego okropnego *Dram Ali* a przynim 7 innych *Bejow* i tych którzy zdradzali Greków. *Napoli di Romanja* niezawodnie znajduje się w mocy Greków, tudzież fortece *Koron* i *Modon*. Do *Morei* wprawdzie weszło 23,000 Turków, lecz tylko cząstka z nich ratowała się ucieczką. w *Jarji* Grecy oprowadzali po ulicach uwięzionych Turków — Przy *Patrasso* Flotty Grecka i Turecka stoją naprzeciw siebie, wkrótce spodziewać się należy walnej bitwy morskiej. — z *Paryża*.

Kancelarz przełożył Królowi że niema już potrzeby nagranicy Hiszpańskiej utrzymać kordonu zdrowia, bo obawa o morową

zarząd ustala, przeto Król wydał urządzenie iż od 1 Października: zbiera się kordon zdrowia, lecz wojska Francuzkie, stojące nad granicą Hiszpanii: pozostaną tamże i nazywać się będą korpusem obserwacyjnym. — Spodziewa się w Paryżu przybycia z Anglii Lorda Grenvill który ma mieć bardzo ważne polecenie. — Borjes i 3 jego towarzysze zostali straceni d. 21 Września: Berton swych współtowarzyszów ubogich żywi własnym kosztem. — Wszelkie rozmowy polityków Paryżkich składają się z 3 przedmiotów to jest: Grecja, Hiszpanja i Kongres Rojalistów i Liberalistów również są ciekawymi skutków z tych 3 ważnych okoliczności, każdy przez własne szkło powiększające przeważnie przyszłość. — Ci Francuzi którzy mniej zważają na obce kraje, żądają tylko uszczęśliwienia własnej Ojczyzny, cieszą się iż Francja teraz dozna pomyślności przez nowego Ministra P. Willele, umie on szczęśliwie zbliżyć ku sobie wszelkie stronnictwa, a przez zużycie Dyrekcji Skarbowej ukończy wszystkich serca. — Telegraf doniósł z Strażburga że spiskowy Karon skazany został na śmierć, Roger zaś otrzymał uwolnienie. — Od dawna fałszowano w Paryżu papiery skarbowe, które wielką stratą kursowały, nakoniec wysłędzono fałszerza. — z Włoch z

Werona która od kilku lat ogołoconą była z Ludności, i doznała wiele strat w stosunkach handlowych, przez terazniejszy Kongres znacznych spodziewa się korzyści, mieszkanca są bardzo drogie i iuz trudno ich dostać, oprócz Monarchów i ich Ministrów, mnóstwo rozmaitych przybywa Cudzoziemców. — Na lewej stronie drogi Apuzja prowadzącej do Rzymu, znaleziono w ziemi dwa

rzędy grobowców przyozdobionych w marmury i malowidła: niektóre zamykają w sobie urny z popiołami. Jeden tylko znaleziono medal należący do czasów Caracalli. Nizkorzeźby przyozdabiające trzy popielniace z tegoż samego zdają się być wieku. — Dnia 27 Sierpnia w Rzymie w obec Ojca Świętego i wielu Kardynałów, zastanawiano się nad cudami Zakonnika Hiszpańskiego Juljana od Świętego Augustyna który ma być policzony w poczet Błogosławionych. — Gdy Konsul Francuzki z Patras wracając do ojczyzny przejeżdżał przez Rzym, miał szczęście być przywołanym do Ojca Świętego który go błogosławił zato iż wiele Chrześcijan ochronił przed okrucieństwem Turków. —

z Londynu.

w Irlandji po Hrabstwach odbywają się publiczne zgromadzenia Ludu, na których naradza się względem podania prośby do Parlamentu o zmianę urzędzeń o dziesięci-nach. — Liny okrętowe są teraz robione z skór surowych, są one trwalsze i mocniejsze od konopnych, wynalazcą ich jest Kapitan Tadman. — po rozmaitych gazetach Europejskich długo obwieszczano iż jest na przedanie sławny obraz Rubensa zwany *Stomiany Kapelusznik*, wielu było amatorów, ale się długo targowano, nakoniec kupiono go dla Króla Angielskiego za 80,000 złotych: pol: — Gazety Londyńskie ubolewają nad słabością Xcicia Wellingtona iakiej doznał w czasie podróży przez Francją, — Oby ten Mąż wstawiony (pisze gazeta Kurjer) niestał się ofiarą swej gorliwości i swego nader trudnego urzędowania, — Hrabstwo Kork zostało wzburzeniu, Polni y wspanili dawne bezprawia; podpalają stodoły iuz zbożem

napełnione, napadają na domy Obywatelskie i zabierają wszelkie tam znajdujące się oręża. Lękać się należy aby sąsiedzkie Hrabstwa nieposzły za tym przykładem. — w Dunston d. 18, Września: dało się uczuć trzęsienie ziemi, było to wkrótce popołudnie, huk podobny do grzmotów przebudził mieszkańców, każdy się porwał z łóżka, lecz niemógł trafić do drzwi bo wszystkie meble były iuz poruszone, co trwogę pomnożyło. — z Ameryki Połud: donoszą że w Lima panuje trwoga gdyż zbliżają się Wojska Rojalistów które iuz około Pisko rozproszyły korpus Generała San Martin. Cudzoziemcy lękają się smutnej przyszłości ile można wysyłają swoje ruchome majątki do Europy, lecz te na morzu mogą wpaść w obce ręce.

DONIESIENIA.

Otrzymałszy świeży transport Powideł wsińskich, przeda je na funty zapomnią cenie; chcący ich nabyć niech się zgłosi na długą ulicę Nr: 558 obok pałacu Potkańskich

Kto życzy sobie nabyć Kocz zupełnie dobry, i zapomnią cenie, niech się uda do domu Nr: 649 przy ulicy Przejazd, czyli do Hotelu P. Rozna pod Nr: 11 na 2 piętro.

Jakaś Pani zcstawiła Towary u Wdowy Berkonej przy ulicy Królowskiej, w sklepie Nr: 60, obok Kościoła Ewangelickiego, uprasza się o ich odebranie.

Zginął Wyżel kasztanowaty z białymi łami, cwejnos. Kto go znalazł niech raczy oddać za nagrodą na Podwale pod Nr: 523 na 1 piętrze w officynie.

Dnia 4 Października zrana stopni ciepła 2. — d, 5, 7, 4. — d, 6, 8. — d, 7, 9. — d, 8, 9. — d, 9, 9. — d, 10, 7. —